
 

 

PON 2014-2020 – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 
05M2OP001 "Per la scuola – competenze e ambienti per l'apprendimento" –  
“Verso un istituto 2.0”: progetto 10.8.1.A1  FESRPON-LI-2015-29, per 
l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAN GOTTARDO” 
Via Giulia De Vincenzi, 26 – 16138 GENOVA  Tel. 010.8362404 – Fax 010.8361487 

e-mail: geic809004@istruzione.it – geic809004@pec.istruzione.it 
C.F. 80096950102  C.M. geic809004  C.U.UFEVV1 

 
 

CUP G36J15001240007            
 
Oggetto: Avviso di selezione per reclutamento COLLAUDATORE: progetto “Verso un 

istituto 2.0”: progetto 10.8.1.A1  FESRPON-LI-2015-29, per l’ampliamento e 
adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID/1709 del 15/01/2016 - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN. 
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) -  Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”. Autorizzazione dei 
progetti e Impegno di spesa; 
 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1763 del 20/01/2016 - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso 
pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, 
finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 
 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 - : Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Pubblicazione delle “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei 
progetti finanziati dall’Avviso prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 
e del “Manuale per la gestione informatizzata dei progetti”; 
 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture, redatto ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 
163/2006 – Codice degli Appalti Pubblici 
 



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 09/02/2016 relativa 
all'assunzione in bilancio del progetto autorizzato; 
 

VISTA la delibera N. 20 del Consiglio di Istituto del 12/04/2016 relativa ai 
criteri per la selezione del progettista e del collaudatore interni  

CONSIDERATO che la procedura di realizzazione del progetto FESRPON-LI-2015-29, 
per l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN prevede anche la fase conclusiva obbligatoria di collaudo; 
 

 

DISPONE 

l’avvio della procedura per la selezione e il reclutamento di esperti interni all’Istituto a cui 
affidare incarico per  l’attività di  ESPERTO COLLAUDATORE al fine  della realizzazione  del 
seguente progetto: “Verso un istituto 2.0”: progetto 10.8.1.A1 FESRPON-LI-2015-29, per 
l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 
 

EMANA 
 

il seguente avviso interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione 
scrivente destinataria dei fondi, per il reclutamento di n. 1 esperto a cui affidare l’incarico 
di collaudatore per l’attuazione del seguente progetto: “Verso un istituto 2.0”: progetto 
10.8.1.A1 FESRPON-LI-2015-29, per l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di 
rete LAN/WLAN. 
 
Prestazioni Richieste al  collaudatore:  

• Collaborare con l’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 
adeguamenti eseguiti  rispetto al progetto.  

• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificarne la  corrispondenza 
rispetto a quanto specificato nel Bando di Gara indetto dall’Istituto.  

• Eseguire un controllo a campione, o, laddove vengano riscontrate difformità, un 
controllo completo dei beni acquistati.  

• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto e previsto dal bando  
 
 

Criteri di Scelta 
 

Gli aspiranti saranno selezionati da un Gruppo di Lavoro, appositamente costituito e presieduto 
dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione 
dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

Titoli ed esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle 

competenze professionali richieste per lo specifico 

progetto 

Punti 15/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore* Punti 5/100 

Diploma di istruzione secondaria superiore relativo a 

indirizzi di studio che abbiano comportato l’acquisizione 

di specifiche competenze professionali richieste per lo 

specifico progetto* 

Punti 10/100 

Titoli professionali e/o culturali che attestano una 

buona conoscenza delle tematiche relative allo 

specifico progetto 

Punti 4 per ogni titolo o anno di 

esperienza 

Max 20/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in Punti 2 per ogni esperienza 



progetti FESR attinenti al settore richiesto (per 

l’incarico di progettista) 

Max. 10/100 

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, in 

progetti FESR attinenti al settore richiesto (per 

l’incarico di collaudatore) 

Punti 2 per ogni esperienza 

Max. p 10/100 

Attività ed esperienze pregresse di Responsabile per la 

Sicurezza, la Prevenzione e la Protezione o di 

Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza (dove 

opportuno) 

Punti 5 per incarico max 20/100 

Documentata esperienza scolastica o extrascolastica 

relativa al tipo di attività prevista dal progetto 
Punti 4 per incarico max 20/100 

*Si valuta un solo titolo di studio 

 
 

Incarico 

L’attribuzione dell’incarico avverrà con contratto di prestazione d’opera occasionale. 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, a ore entro un limite massimo previsto 
dal piano finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali 
compiti previsti dall’incarico. 
 

Compenso 

E’ previsto un compenso lordo onnicomprensivo massimo di: € 184,00 (euro 
centoottantaquattro,00) per l’incarico di collaudatore 
I costi dovranno essere rapportati a costi unitari facendo riferimento al CCNL relativo al 
Personale del Comparto Scuola 2006 – Tabella 5 e 6 ed il pagamento delle spettanze avverrà 
basandosi in base al registro orario da compilare dall’esperto. La liquidazione del compenso 
avverrà a conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla data di erogazione dei relativi fondi da 
parte del MIUR.; e gli stessi saranno soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 
normativa vigente; non daranno luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a 
trattamento di fine rapporto. 
L’esperto dovrà inoltre provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per gli 
infortuni e responsabilità civile. 
L’esperto che si aggiudicherà l’incarico si renderà disponibile per un incontro preliminare 
presso l’istituto con il Dirigente Scolastico. Allo stesso inoltre sarà prioritariamente richiesta 
una dichiarazione di assenza di qualsivoglia rapporto di tipo commerciale, lavorativo o altro 
con le Ditte che saranno invitate a gara per la fornitura delle attrezzature attinenti il piano. 
 

Domanda di partecipazione e criteri di selezione. 

Gli aspiranti dovranno far pervenire, agli uffici di segreteria della Scuola, le istanze e i relativi 

curriculum vitae et studiorum, obbligatoriamente in formato Europeo, indirizzati al 

Dirigente Scolastico della Intestazione ed indirizzo della scuola entro e non oltre le ore 

12.00 del giorno 12/07/2016 in busta chiusa, sigillata e controfirmata su entrambi i lembi, 

o in alternativa inviare all’indirizzo pec: geic809006@pec.istruzione.it e avente come oggetto: 

Contiene candidatura Esperto collaudatore “Verso un istituto 2.0”: progetto 10.8.1.A1 

FESRPON-LI-2015-29, per l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete 

LAN/WLAN  

Non farà fede il timbro postale, ma il protocollo con ora di ricezione. 

Nelle istanze dovranno essere indicate pena l’esclusione: 

� Le proprie generalità; 



� L’indirizzo e il luogo di residenza; 

� Il titolo di studio con la data di conseguimento e le generalità dell’ente che lo ha 
rilasciato; 

� Il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica; 

Nella domanda (fac-simile allegata al presente avviso pubblico con griglia di valutazione da 
compilare a cura dell’interessato) dovrà essere espressamente dichiarata la propria 
disponibilità a raggiungere le sedi di espletamento di eventuali incarichi ed andrà indicata 
l’azione a cui la domanda si riferisce. 
Ciascun aspirante, avendone titolo, potrà produrre istanza per l’incarico Collaudatore per 
l’implementazione del progetto. 
Non saranno prese in considerazione le candidature incomplete o non debitamente 
sottoscritte. 
 

Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figura da nominare 

Gli aspiranti saranno selezionati da un Gruppo di Lavoro, appositamente costituito e 
presieduto dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della 
valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante preliminarmente approvata dagli OO.CC. 
I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola. 
Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle 
esigenze progettuali. 
Qualora tra le istanze presentate,  i profili individuati non risultassero adeguati a 
ricoprire gli incarichi in oggetto, il Dirigente Scolastico procederà alla selezione di 
personale esterno all’Istituzione scolastica. 
 

Pubblicizzazione 

Il presente avviso interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 
www.icgsg.gov.it 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.L.vo n. 196/2003. Tutela della Privacy 

I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 
verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 
istituzionale dell’Istituto. 
All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D.Lvo n. 196/2003. 
 

Disposizioni Finali 
 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee 
guida di attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 
 

 
Genova, 28/06/2016      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Marco Casubolo 
        Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato 1 
 

DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO INTERNO COLLAUDATORE 

 
Al DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
Il/La sottoscritto/a______________________________ nato/a ________________________ 

prov. ____________ il ____________________ C.F. ________________________________ 

Residente in Genova prov. GE via ________________________________________________ 

telefono______________________________cell. ___________________________________ 

E-mail ___________________________________________________ 

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO _________________________________________conseguito 

presso_________________________________________ con voti ____________________ 

Attuale occupazione: (con indicazione della sede di Attuale sede si servizio) 

___________________________________________________________________________, 

C H I E D E 
 
di partecipare alla selezione, in qualità di ESPERTO INTERNO COLLAUDATORE, per il seguente 
progetto: 
 
Progetto: “Verso un istituto 2.0”: progetto 10.8.1.A1  FESRPON-LI-2015-29, per 

l’ampliamento e adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. 
 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci 
sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni 
richiamate all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445- 00, dichiara: 

- di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di 
procedimenti penali ovvero _________________________________________ ; 

- . di non essere stato destituito da pubblico impiego; 
- . di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 
- . essere/non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 
- . di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di 

acquisto. 
 
Alla presente istanza allega: 

- . tabella di valutazione dei titoli per selezione di esperto progettista; 
- . curriculum vitae in formato europeo; 
- . ogni altro titolo utile alla selezione. 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel 
rispetto del D.L.vo n. 196-03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli 
adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
 
Genova,       ____________________________________ 
 
 
 
 



Allegato 2

 
 
 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SELEZIONE DI ESPERTO 
 PROGETTISTA - COLLAUDATORE 

 

Titoli ed Esperienze lavorative Punti fino a 
Attribuitisi 

dal 
candidato 

assegnati dalla 
commissione 

Diploma di laurea in aree disciplinari 

relative alle competenze professionali 

richieste per lo specifico progetto 

Punti 15/100 

  

Diploma di istruzione secondaria 

superiore* 
Punti 5/100 

  

Diploma di istruzione secondaria 

superiore relativo a indirizzi di studio che 

abbiano comportato l’acquisizione di 

specifiche competenze professionali 

richieste per lo specifico progetto* 

Punti 10/100 

  

Titoli professionali e/o culturali che 

attestano una buona conoscenza delle 

tematiche relative allo specifico progetto 

Punti 4 per ogni 

titolo o anno di 

esperienza 

Max 20/100 

  

Pregresse esperienze, in qualità di 

progettista, in progetti FESR attinenti al 

settore richiesto (per l’incarico di 

progettista) 

Punti 2 per ogni 

esperienza 

Max. 10/100 

  

Pregresse esperienze, in qualità di 

collaudatore, in progetti FESR attinenti 

al settore richiesto (per l’incarico di 

collaudatore) 

Punti 2 per ogni 

esperienza 

Max. p 10/100 

  

Attività ed esperienze pregresse di 

Responsabile per la Sicurezza, la 

Prevenzione e la Protezione o di 

Responsabile dei Lavoratori per la 

Sicurezza (dove opportuno) 

Punti 5 per 

incarico max 

20/100 

  

Documentata esperienza scolastica o 

extrascolastica relativa al tipo di attività 

prevista dal progetto 

Punti 4 per 

incarico max 

20/100 

  

*Si valuta un solo titolo di studio 

 

 

 

 

 

 

Firma 

 

____________________ 


